CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humane, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 125 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Criar Políticas Públicas para as

mulheres em situação de violência e que pensam em aborto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo, Criar Políticas Públicas para as mulheres em situação

de violência e que pensam em aborto. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificativa

Venho através desta, solicitar para que se crie politicas publicas para dar apoio as pessoas

que foram violentadas e que como resultado não possuem condições para gerar seu filho até o fim

da gestação. Para que elas possam durante esse período ter através de palestras e orientações de

profissionais terem a certeza se querem ficar com o filho gerado ou fazer a entrega voluntária. Mas,

para isso, temos que dar amparo através de atendimento psicológico e emocional para toda a

família, isso independente da forma que foi gerado este feto.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023

Wilson José dos/ Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 4456/2023
04/10/2023 - 10:51
IND 2497/2023

	Page 1